Prosequor si statutu p̄hibz acculare post
certū tempus an uideat̄ p̄hibere iudici ingre
re post dēn tempus et utq tale tempus cur
rat indictio q̄ occulte ḡmitētur. Item si
statutu d̄ic. q̄ indāpnū dāt̄ credatur salua
rio utq poterit p̄bari ḡtrariū. Pone etiā
q̄ statuto cauēt q̄ nullus audiat intrare uel
apprehendere tenutam uel possessionem alteri
us sub certā pena. Modo qdā mercede con
ducti intrauerūt et putauerunt uitos an ue
niant puniendi dic. q̄ non quia statutum re
quiret q̄ dolose. Item si statutum probi
bet laudoz r̄dargui de nullitate uel iqtate
utq poterit rōe doli uel enormis lesionis.
Circa istā restrictiua est occurrit q̄o utrū
statutu generale q̄ oibz currat p̄scriptio. x.
annoz uel q̄ h̄s tēnā solidū utq r̄strigat̄
ita q̄ nō cōp̄hendit filiofa. qui si p̄nt agē
nec in scdo cāu h̄des qui fecerūt inuentari
um et si dicit q̄ d̄bitor sc̄reces nisi soluat
an cedendo b̄no restringit dēz carceratio
nez et si discordant ius canōicū et ciuile euz
quo iure d̄beant statuta concordari. Itē
si statuto cauēt q̄ d̄cedenti ab itestato succe
dant om̄s p̄ximiores consanguinei ex linea
p̄na utq cōmūctus excludat̄ paruelū t̄m.

Vnde statutum prohibet arma deferri sub
pena aliud bannitus posse impune occidi mo
quod occidit bannitum cum armis accusat de di
latione armorum an possit. Quero ulterius
an sicut per ius eode distinguat et restringitur
generale statutum ita et statutum speciale pactum
pote exple in statuto quo generaliter pmitte
tur bannitum occidi mo quodam fec. pace cum ini
mico et pmissit non offendere utque possit offe
dere si postea banniat. Vterque circa istud
menbus piequor si statutum excludit filios si
dotate fuerint a patre successore extantibus
malesu an statutum habeat locum in filiabus que dora
ri non possunt puta in filiabus furios et si. Et
quod si non uolunt nubere per pateri uel uouere
castitate phibet quibus statutum miore obere si
ne plensu uel pntia ppiuorum uel mris quod er
go si tales ppiuorum sint abntes uel non et quod
si requirit primo plensu duorum ex sanguine
ex parte patris si extant uel ex parte matris.

Quid ergo si huiusmodi unum solum ex parte patris et
alium ex parte matris a quod si tales sanguines no
lunt consentire et quod si sint miore. Item quod
si per statutum phibet filiusa gerere sicut ex
pila licentia patris uel minor sicut licentia curato
ris uel duorum pxiuorum sanguineorum et si cura
toris non habuerit quod ergo si filiusa geraxerit
sine licentia patris menciendo se pntem et
adulto ad dno tanquam curator uel sanguineo
qui non erat et iuravit non uisere contra an ua
leat contractus et quid si ibi requiratur limita
tus numerus sanguineorum adhiberi sint plu
res an uiciet. Subitio quod dno angeli si de
creto dno omni banniti qui fuerint in bello
per semestre tempus intelligant banniti quodam
sunt capti quidam uulnerati quidam mortui itez
quidam an dretu in carceribus mancipati utque
oio isti gaudeat beneficio statuti cum per eos non
litterent quin fuerint refero quos la-bu-de
statuto quo imponit pena civilis per terciu sonu
cipane uel quod pene duplicent an habeat locum si
cipana non audiat in loco dicit. Item si per
statutum agnati usque ad certu gradum excludunt
matrem defuncti utque cognati pxiuoreo qui a
matre excluduntur excludantur similiter ab agnatis.

Pone ulterius si statutum dicitur quod qui dicitur po
ni in bano citef quod ipse ueniat uel alius pro eo
et iudex non si citauerit per similitudinem quod ueniat an ua
leat citatio. Vltimo si statutum dicitur quod nota
rius deat in instans ponet nomen patris uel sui
ipsius gerentis alio non ualeat instans utque habe
bit locum in gallo expresso uel triformo siue
alio noie quo non respicit alius nominari. Ter
ciu prim-menbus in quo dixi de interpretatioe
deklaratiua piequor per plures quos et pmit

to quod in statutis quibus ponuntur generalia quibus
indisinita quibus duplicia seu pregnantia que
habent uarios intellectus et unus quandoque
proprius aliud improprius que erit congrua
exposito. Item unde sumitur propria signi
ficatio et quod cognoscat et quid de allusione
uobuli an ex eo sumat propria uel impropria ite
utque in statutis debeamus legi legale intellectu
utque intellectu civilis pmitto et quod est quodam
interpretatio actiua et quodam passiua et quod est ac
tiua et quod passiua et an ista habeat locum in statu
to et dico quod sic est si in statutis dicitur quod non
recipiat interpretatione relati itaque regulis a
doctrinis generalibus descendendo ad exempla. Cir
ca ista declaratiua interpretatio primo an ap
pellatioe canonicoe ueniat clericis uel et eguer
so. Secundo si unum statutum loquitur de ciuibus ori
ginariis quo ad quodam beneficia uel honores
et fiat aliud quod Ticio sit ciuis a habeat pro
originario tunc quo ad omnia. Tercio an
secus ciuis per statutum dicitur proprie ciuis.

Quarto an privilegium concessum ciuicitati
respectu ciuicium habeat locum in ciuitatibus et ad
incolas habitates in loco. Quinto appella
tio ciuicium et ciuicium que loca et plenas includat
et si ciuitas sit priuata dignitate pontificali
an ueniat isto casu dioc. appellatioe ciuicium.

VI. resp. alie concessioe contra florentinos an
comprehendat florentinos hntes alibi domicilium
uel illos que florentie tamen hnt domicilium non ori
ginem. VII. an appellatioe filioe ueniat ne
potes puta de statutis extantibus filio malesu
culis filie dotate a patre non succedat quid si
extat nepos ex filio et nepos ex filia an ne
pos ex filio excludat nepotes ex filia et quod
iuris instituta sorore substituit quod deesse
rit non relictio filio succedat monasterium.

An si reliquid nepotes excludat monasterium
et quid iuris nomen filii ponat in concessio
nibus a studio an includat nepotes et si sic
an ex propria significatione an ex interpretatio
ne et quid si dicitur filius ex se natus uel legiti
mus et naturalibus an ueniant legitimitati.

Item si statutum dicitur quod de relictioe ex testamento
omni soluat gabellam exceptio filii et nepoti
utque sub appellatioe filioe ueniat naturalis ta
tum et si per teneat emendare dampnum datum a fi
lio per statutum an appellatioe filii ueniat na
turalis uel spurius. Item utque bastardi di
cuntur de domo agnati an de casato in pialibus
statutis et quid iuris de nepotibus legitimo
ex bastardiis et si statuto fiat mentio de ne
pote an sub ista appellatioe ueniat filius filio.

Item presupposito statuto quod filie dotate ex
tantibus malesulis non succedat si per instituit
filios suos simpliciter an uideat instituisse filios

et non ista quod cum statutum aliter disponit de filiis
quod filiabus utque ergo in ista materia differenda
uobis filio intellectu platu uel in aliis disposi
tionibus debemus interpretari secundum statutum ut de
malesulis solum intelligat an de malesulis a
femina secundum quod disponit ius eode in quo aliter
sentio quod doc. quida. Pone statutum facit me
tione simpliciter de gradibus sanguinitatis uel
affinitatis an gradus computabuntur secundum ius ca
nonicum an secundum ius civile. Cauetur statuto
quod filio uel secundum filii preferantur ab intestato
filiabus in successioe prim dubitat quod dicitur su
mi uobis filio an per filios primi gradus uel et
ulterioribus et aut filio appellatioe ueniat lo
rore isto casu. Vnde si beneficium statuti so
ror potest seculari de morte filio non intelligit
de morte filio coobitini si statutum loquitur de
filiis minoribus an ueniat sorore sic Cla
re dicitur quod non ite si loquitur de patre uel auo an com
prehendat auum uel auam. Quid si loquitur de pa
truo an comprehendat patruum magnu uel loquitur
de muro an comprehendat parum. Per statutum
agnati quod excludunt matrem a successioe filii
intestati utque ergo pupillus dicitur deede in
testato ut sic agnati dicantur excludere ma
trem in eius successioe. Si cauetur statuto quod sine
consensu filii non ualeat contractus minor qualiter ac
cipiat uobis consanguineis an intelligat de pro
ximioribus an et de remotis. Item si per sta
tutum cae affinitu deant promitti utque appel
latioe affinitu ueniet locer et gener. Vite
rius pone si statutum per homicidio potest pena pe
cuniaria et dat certu pre heredibus interfec
ti mo per pfalli in monasterio fuit interfectus
utque ista per dabit monasterio uel filio et quod
ipsoe ueniat appellatioe filii uel heredis et a quo
dicitur pax bnti si per pacem statutum mitigar pena.

Item si concedit immunitas patris et filio utrum
gaudebit ea filii uiuo patre prosequor qui
contineantur appellatioe suorum utque oio gaudet
et an naturalis et spurii. Itet quod intelligi
gatur illud uobis maiores de domo cum multi
plex sit maioritas etate auctoritatis poten
tie et similitu. Tractato si statutum loquitur de
mercatoribus qui dicitur mercatores uel ne
gociatores et quid si loquitur de filia marita
ta excludenda a successioe ab intestato an habeat
locum in ipso. Item quod inter in statutis faci
entibus mentione de uicinis deat intelligi
Item qui dicitur adherere et sequere. Item
quis dicitur pator item qui rebelles. Pote
ulterius statutum quid dicitur etate esse in om
nibus gradibus causis et negociis xviii. anno
ru utque ergo matris etate poterit succedere tu
telis filioe. Descendo ad iiii. menbus. si in
terpretatioe extensiu utque habeat in statutis ut

extendatur ad casum in statuto non comprehen
sus et de interpretatioe extensiu actur et pas
siue. Itet per idempitatez rois extendatur
de simili ad simile a ista interpretatio an dica
tur ex mente a pari rone iniquitatis si sit exten
sio licet fiat a pari rone iniquitatis unum statutum
quod excludit matrem extate patruo non exten
da ad patruum magnu si loquitur de primogeni
to ut excludat alios a filio non extendit ad al
lodia. Itet si statutum potest in duplo penite
tem cum magna ferrea quod iuris si pesserit cum
tum securi uel alio instro eque gunt. Remissi
ue de extensione correlatiuorum uel in uno ex
duobus casibus sub eade regula a iure comitit
uel uenietibus in conuenientia unius ad alte
rum uel huiusmodi unum ad aliud per relatione ad in
star an mutatio uel reuotio in uno trahatur
ad aliud. Item utque unum statutum trahatur
ad aliud eiusdem municipii aplicatio restringen
do et determinando et an per maiortatez rois
extendatur ad casum penitus diuersum. Si
statutum phibet fieri concordia de homicidio
furto et falso an poterit fieri de robaria a
an statutum quod excipit unum casum trahat ad quod
de iur. coi. regebat eisdem legibus cum excepto.

Et an in statutis exorbitantibus pcedat
de similibus ad similia. Prohibet statutum
minori. xx. annis testari utrum uel phibitus
codicillari. Et si per statutum sufficitur. y. tel
tes in testis an sufficiat tres in codicillis.

Item si per statutum recessum est a iur. coi. u
detur recessus ab omnibus aliis que ueniant
in consequentia ad illa pena ut si pena corpa
lis alteretur in pecuniaria poterit super ea in
figi. Item pone per statutum phibetur soror
succedere filio utrum econuerso uisat frater
phibitus succedat sorori. Pone ulterius
quod statutum fama habetur in maleficio per ple
na phatione utrum innocentia poterit similiter
phari per fama et de correlatiuis et utrum si
statutum dicitur quod credatur sindaco et poterit
probari contrariu uel accusari de falso si ali
quis ex forma statuti per delictu debet con
demnari ad mortem utrum extendatur ad bo
na. Statuto cauetur quod tutela duret usque
ad. xviii. annu completu m post. xv. annum
etate filii usque ad. xviii. non pcut tutorez
an prius successioe talis filio. Et utrum
mater erit tutrix legitima ultra tempus li
mitatum a iur. sed in causis super instans debi
ti guarantee pcedit summarie utrum idem
erit in ipoteca. Et quod iuris si instans gua
rentis debent mandari executum uel dici
tur quod ultra centum libras non possit phari per
telles utrum superesse descendenti ex tali
instrumento admittetur phario per testes

... *statutu non potest esse arbiter inter populares uel magnates. Quid ergo si magnas litigat com populari ite quid iur- si contra doctores non possit pcedi per inquisitione sed cetera milites sic quid ergo si unus est miles et doctor. Pone per ita utum ius deductu in instro guarentie sic daret. xx. annis. Modo alio statuto cauetur q legata mandentur executioni sicut instro guarentie utrum legatus pseribetur. xx. an miles an statuta extendant ad diuersas personas et loca successiue. De ar. a contrario sensu an habeat locu in statutu et an statuta in casu ficto extendant ad casum utrum et an statutu trahat ad se maleficiu fictum et utrum si disponit de maleficio puniendo habeat locu in maleficio non colmato et si dicit statutu qd de maleficio non possit fieri pax utrum habeat locu in eo qui propter contumaciam est habitus pro confesso homicidii*

Verum statuta extendantur de personis ad personas exempla q filia dotata non succedat an extendant ad nepem. Et si cauetur q frater excludat matrem an excludat autem et an extendatur ad personas in quibus erat maior ratio statuendi ut prestante patre excludat matrem a successione filii quid si extant pater mater et soror de qua loco re non est facta mentio in statuto et an statutu quo mater excludit extendat ad suu maternum et si excludit filiam utrum uideatur excludere nepotes natos ex filiabus et de extensione statutu ad diuersas personas rone similitudinis in penis et aliis.

Verus statutus quod loquitur de comitente habeat locum in mandante siue extendatur ad mandantem et si consistit dubitatio utrum mandans dicatur facere uere uel fide et utrum si statuto cauetur q de omni maleficio possit fieri pax preterq in occidete homines utrum pax poterit fieri mandatori.

Potestas per statutu habet arbitriu contra assassinos per aliud statutu bannitus potest occidi modo si per assessoratum feci occidi bannitum an potestas habeat arbitriu contra mandantem.

Vltimum membrum si statutu loquatur per uerba preteriti uel presentis temporis an trahatur ad futura. Exemplu quicq est uel fuit obligatus per publicum in iuramentum possit personaliter capi an habeat locum in eo qui incidit in obligationem post statutu et distinguit. Aut continet delictorum indulgentiam. Aut aliquam dispositi onem et hoc qualiter cognoscatur declarat et quid de uerbis implicitis ad preteritum in

futurum in quo tempore debet accipi in statutu et plene distinctio Bar. an statuta trahantur ad presentia preterita an simpliciter ad futura. Et an statuta trahantur ad facta ante statutu tamen respectu eius super quo disponitur recipiunt consumationem de futuro. Et utrum statutus ad futuras personas trahatur puta q filii bannitorum non possint stare in ciuitate utrum nati postea potuerunt stare. Subicio questionem communem ad interpretationem extensiuam uel creatam nam sepe distinguitur utrum statutu disponat in materia fauorabili uel in materia odiosa qd hoc cognoscatur q dicitur statutu odiosum uel fauorabile puta q filie non succedunt extantibus masculis an dicatur odiosum uel fauorabile. Item pono aliam questionem communem ad omnes interpretationes in fine statutorum conuenit apponi q omnia statuta edita sint non precia et recipiant aliquam interpretationem generalis onem uel extraneus intellectum uel subaudi tum queritur que interpretatio uidetur prohibita per predictum statutu et utrum dicto casu cessabit argumentus a contrario sensu et stante dicto statuto et alio q filie dotate extantibus masculis non succedant pater ab intestato an succedat eius nepos natus ex filio et nepos ex filia dotata premortua.

Stante etiam predicto statuto occurrit questio de statuto quo malicia iudicio arbitrio puniantur alio cauetur q committentem homicidium decapitetur. Modo quidam occidit fratrem uel filium fratris utrum puniatur pena arbitraria iuxta primum statutu an capitale iuxta secundu. Et hoc distinguit qualiter extendantur statuta.

Explicit tabula domini Petri de anchano de constitutionibus super capitulo Canonum statuta.

No cristi nomine eiusq marie sanctissime uirginis Marie et beati Anthonii amen. Repetitur. c. i. ca nonu statuta quod est primum sub titulo de constituti onibus retinebo ordine ad precedentia hoc ordine

Quia sicut beatus Gregorius tunc fabrica robusta constructur cum prius locus solidus in quo fundamentum poni debeat prouidetur ideo hic solido fundamento premisso de summa trinitate que sola est uniuersorum principium preterq aliud inueniri non potest ut. d. c. dampnamus. s. nos autem bene est et hoc premisso fundamento principio iur. supponamus edificium utrum creatissimus princeps Iustianus bene et uniuersa geruntur si rei principiu fiat deus et amabile deo tu aut. quo oportet episcopus in principio coll. ti. actaturus. Igitur uisitor de iure pmissit generales rubricam de consti. q. uerbum omnes iur. scripti species que coplectitur que multe sunt de quibus no. Hosti. in summa. d. in probemio s. unde habz origine per totum et in principio decretorum prima causa usq ad causam xvi. inclusive ubi etiam de istis speciebus Gratianus promissit similiter. ff. de instit. tractamus iste de iur. scripto premititur ut patz. ff. de iusti. et iur. et legibus per totum et insti. de iur. na. gen. et ciu. et in tit. de iusti. et iur. per totu. C. uero post tractatum de ecclesiis ecclesiasticisq personis et de rebus ipsarum et subsequens tractatus de legibus quasi clericis et ecclesie sit altissime trinitati magis proximi tanq in sortem domini assumpti ut. c. cu. s. m. de preb.

Aliam autem continuationem ponit Iohannes in qua causam editionis sacrorum canonum et huius compilationis ostendit nam fuit eadem causa que et legum ut patz in probemio

Gregorius coniuncto. e. facta sunt autem leges. iii. di. re. l. leges sacratissime. C. de legi. cum si. postremo omnia iura que eodem nunt et concordant cum illa rubrica in uolumine decretorum et in illo colleg. quod hic repetetur causa breuitatis obmitto et descendendo ad. c. zc.

Anonum statuta. Quod in summa hic intendit constitutiones canonum ab omnibus sunt seruande uel aliter nemi ni licet in ecclesiasticis negociis

uel iudicio transgredi canon. et propriu sensus sequi hoc dicit. Diuiditur in duas partes in primo pone dictum in genere secundo illud declarat et exponit specificiter se eunda ibi et nemo et debet sicut ista diuisione exponi et nemo. i. nemo. zc. et sic erit totu uniuersu dictu uel pot. diuidi principaliter in duas siue in duas dicta. primum ut loquatur in actibus hominum agitando extra iudicium sicut in his que agitantur in iudicio utrobique enim sacri canones sunt sequendi non sensus proprius uel propria prudentia ut infra. e. ne in iuris et sicut hoc et nemo stat proprie sicut Iohannes. Non. primo q constitutio canonica omnes ligat similiter et leges ut. l. leges sacratissime. C. de legi. et quia in multis leges et canones sibi inuicem aduersant in tali contrarietate an sint sequende de leges uel canones infra subda in. q. prima. Secundo no. q iudex in causis tenetur sequi canones et non propriam conscientiam siue consensum in hoc quedam iura uidentur contraria et uelle q iudex non agat contra conscientiam similiter nec priuati uidentur debere agere contra conscientiam sed eam sequi potius q precepta legum uel iudicis ut infra dicam post Iohannes. op. d. postremo.

Tercio no. q in iudiciis ecclesiasticis ca debet duci et tractari sicut canones utrum autem hoc sit ueru si causa ibi agitat inter laicos uel inter clericum et laicum uel e contrario si causa clerici agitetur coram iudice seculari in hoc ultimo no. Iohannes. an. et dic. per hunc textum q si de re ecclesiastica agetur coram iudice seculari iudicabit causam sicut canones no. sicut leges ut patet in preceptis. s. m. t. ad no. in. c. i. de op. no. tm. quo autem possit esse istud q ca rei ecclesiastice agitur in iudicio seculari sicut patet ad no. in. c. cum sit generale de foro compe. et infra la eius dicam in. q. i. et in. xi. plura orieta sicut iuxta predicta et plerumq dixit in repetitio

cap. a iudic. de regu. i. l. vi. et in. xxvi.
q. Quarto nō ex eo q. dicit custodiant
ab omnibus ad per hoc immittit q. omnes
homines sunt subiecti pape et de iura iuris
dicitōe. Nam obseruantia statutorum et
legum cauetur iurisdictione et apostolica
potestate alio statuo eius cui quis nō sub
icitur non ligatur ut animarum de cōsti.
l. vi. et l. extra territoriu de iur. om. iu.
q. autem hic non sit uerū examinabo infra
in primo cōtrario rubrica de imperatore
et laico dicit a repetitōe que sunt a iu
dic. Quo sit maior papa uel impator et
cujus potestates sint distincte in quo consi
tit ista maioritas pape ad imperatorem.

Venio ad oppositum et primo ad id q.
elicitur q. canones debent ab omnibus ob
seruari et sic inuit q. impator reges et om
nes laici sint subiecti pape postq. ligantur
suis canonibus sed contra illud oppōitur
q. laici et reges subint imperatori non pa
pe ipse enim impator dominus mūdi est
l. de prelatio. ff. ad l. ro. de iac. omnia prius
pio esse intelligitur. l. bene azenone. C. de
qua precepit. et sub eo sunt omnes. ratiōes
xi. q. i. §. hoc si quis et totiq. orbis obtin
monarchiam. xi. q. ii. futurum impatorem
enim misit deus legem et impōat animas
et gener. humano in ea distribuit in aut.
de cōsul. §. si coll. iii. et in aut. de insten.
ca. de fide. §. quia igitur coll. vi. et hinc est
q. ius leges sacratissime debent ab omnib.
obseruari ut l. leges sacratissime. C. de legi.
ergo non canones quandoq. legibus cōtra
riantur ut infra dicitur so. glo. tenent illud
contrarium et exponit ab omnibus. s. sub
iecto nam uerbum uniuersale q. n. p. restrin
git ut l. i. §. item in preciatō de op. no. nū.
per Bar. sed ista expositō non placet Inno.
quia s. m. eum cōditōni canonum et uica. ere
storia omnis creatura subiecta est fac. in
fra eo. c. fi. et extrauagans Bōifacii que in
cipit unam scām sed Hosti. defendit expo
sitionem glo. inquantū eximit ab obseruā
tia canonum ipsum conditorem et a legib.
obseruāti papam et impatores similiter et
successorem de elec. c. innotuit et illud est
clarum q. papa et impator soliti sunt iu
re legibus sed quid de episcopis et aliis p.
latiis a iuro statuti et maxime penaliibus
sint exempti dicam infra. xii. q. inclinant
ergo Inno. et Hosti. q. impator sit sub
iectus pape et subiacet canonibus. sed q.
istud non sit uerū probatur iuris et ra
tionibus et primo sic quorum est idem et
immediatum et per se principium neutrus

potest dici dependere maxime a diuersis
presunt administratōibus nam separato
rum separata debet esse ratio nec inferretur
de uno ad alterum ut l. si marit. C. de do
na. inter ui. et ux. sed potestates pape et im
peratoris sunt indistincte et separate un
de dicit canon cum per uerū uentū est nec
impator iura pontificis arripit nec pon
tifex iura impatoris usurpet quoniam idē
mediator dei et hominū Ihesus christus ac
tibus propriis officia potestatis utriusq.
dixit ut xpiani impatores pro xpiana
uita pontificibus egeant et potestates pro
curū tēporaliū eorum tantūmodo impera
libus legibus uterent. x. di. quoniam. xxvi.
di. cum ad uerū simile dicitur lex q. maxia do
na sunt hominibus et supra collata clemen
tia sacerdotium. s. c. imperium sacerdotiū
domini ministrans imperiū humanū p.
fidens uno eodem et principio utriusq. pre
cedens in aut. quo modo oportet episcopos
in prin. coll. i. Ad idem c. solite de ma
et obe. ibi fec. deus duo magna luminaria
zō. hinc est q. ipse dei filius recognoscens
iura imperatoris celesti sibi ordinatione
concessa soluit tributum iudis que sunt ce
lario dāt cesari et que sunt dei deo Math.
xxii. et. vi. q. i. magnū per has duas iurisdic
tiones distinguens diuinam. et huma
nam de cōsti. di. iii. celebritatem in fi.

Nam et in eadē ciuitate duo sunt popu
li. clericorum et laicorum. xi. q. i. duo et
due uite carnalis et spiritalis de renun
tisi. §. p. uenit. duo principatū et duo gene
ra militum. s. ecclesie et seculi. et l. di. cleri
cum qui papa pontificali et regali potes
tate. xxvi. di. di. duo. Itē duo gladii spi
ritualis et naturalis. xv. q. vi. auctoritate
et non dixi saluabor alterum esse super lu
is sed ius est. Luc. xxii. per hoc duas iurisdic
tiones denotās esse necessarias et ne uni
presidens alteram usurparet Petrum uti
uolens materiali gladio respēdit dicens
conuertere gladium tuum in locum suum et
usurpanti iurisd. altero continuatus exci
tit penam cum addidit omnis qui gladiū
acceperit ad alterius iurisdictiones ipeclā
tem gladio peribit. ex quibus rationibus
uideet q. potestates iste scilicet pape et im
peratoris sint omnio distincte et q. pape in
spiritalibus et impatori in temporalib.
sit subiecta omnis anima uiuēs ut c. omnis
anima de sensibus et s. m. hoc ratōne temp
aliū clerici regibus sunt subiecti. xi. q. i. §.
his ita et. xxiii. q. iii. §. sed notādū. Et
si dixerit clericus q. mihi et regi audiat

quo iure unde licet non possit clericum in
perona punire puniet in p. mōio quod
ei subest. C. de epi. audien. l. additōes et qd
ibi nō. c. postulasti de foro compe. per In
no. i. Sed similiter ratione spiritaliū
impator et omnes principes sunt subiecti
pape et episcopo ut c. omnes principes de
ma. et obe. et de iudi. c. nouit uersu cum et
ualētiani s. m. hoc ergo cuz dicitur canon sta
tuta custodiatur ab omnibus subaudi quo
ad actō spūales et l. leges que debēt ab om
nibus custodiri subaudi quo ad tēporalia

Quod ergo impatori traditum est nō
debet enim usurpare ne promissus eorum
actibus turbentur officia et alii creditum
alio subtrahat et precipue clericis quibus
obprobriū est si peritus se uelit discepta
tionum esse forensiū ut l. consulea diuina
C. de testi. et illa est equa distinctio et ge
neraliter considerata nec temporibus anti
quo apparet aliter hic in dubium reuoca
tum de ista maioritate et superioritate pro
cedente uero tempore propter discordias
et dissensiones exortas inter summos pon
tifices et impatores declaratū est q. papa
habet utriusq. gladium et superioritatem ad
imperium et hinc est q. cuz eum coronat con
secrat et q. n. q. disponit ut hic p. iura nouis
sima probat in c. ad apostolice de re. iudi.
cle. pastoral. in fi. et. et de iur. cle. i. et
plenius in extrau. Bonifacii que incipit
unam sanctam. Item uacante imperio suc
cedit in iurisdictione ecclesia. c. eo. licet ex
suscepto de fo. compe. Item propter ne
gligētiam et in multis casibus succeditur
papa iurisdictione seculari ut ibi nō. Inno.
Sed diceret aliquis isti ratōnes romāi pō
tiffices usurparunt statuerūt in suum fauo
rem quibus non uidetur credendū quia in
re propria nulli debet esse iudex neq. tel
tis neq. arbiter. C. ne qo in sua causa in ni
gro et rubro et in l. nulli de testi. canoni
ca. ii. q. iii. et l. pe. ff. de arbi. et ad hoc re
spondet Inno. in d. c. licet et Osti. latiq. in
c. per uenerabiles qui si sint legi. et in lum
ma. et. i. qualiter. i. rñio hoc primo ostēdit
dicens q. duplex est potestas spūalis q. cap
habens reges et hoc de eta. et quali. c. p. i. pi
ritualis autem prior est temporalis in ter
bus. l. dignitate maioritate inquantū spūis
est maior q. corpo de trāsa. c. ii. Vñd Abra
ham patriarcha et m. nō. optulit Melchise
dech decimas et maior gen. xiii. benedixit
et i. illi Melchidech ut maior fac. ad hebē.

vii. est prior institutiōe unde sacerdotiū
Melchisedech procelit legem scriptam de
qua infra eo. trāsto fac. exo. xxviii. in fi.

Item per sacerdotium deo iubente fuit
ordinata regularis potestas. i. regū. viii.
in fi. ubi dicit do. ad Samuelē constitue
per eos regem. Tercio est prior auctori
te sine potestate quia spirital. terrena in
stituit a iudicat ut d. c. per uenerabilē ibi
nescitis quia angelos zō. et. xxxvi. di. §. ul
terius ecce hic probat ratōe ordinis scrip
ture et legis ipsius que premitit sacerdo
tiū imperio in dicta aut. quō oportet epif
copos in prin. consueuerūt enim semp dig
nora premiti de ma. obe. c. i. c. statuumus

Secundo probat hoc ratōne subiecti cre
tum est enim q. quanto quis meliorib.
pre est tanto maior esse potest dephēditur in
a. i. defen. cui. papa preest proponenda est
omnibus rebus humanis quibus preest im
perator ut. C. de sa. sanc. eccle. l. precipimus
domum istam in superioritate probat ex in
fideio sicut enis ponez duo principia est he
reticum. xxiii. q. si. c. p. sic ponere uicarios
equales in terris hereticis uel quo ad ius
pertinet ne igitur hereticus uidearis hec
tua sit fides q. sicut est unū deus immuta
bilis de sum. tri. c. i. sit unus sit uicariū su
us in terris generalis. Hec obstant q.
processerint ex eodem principio et q. impe
rium. s. sacerdotium sit a deo nam imperiū
est a deo non immediate sed per debitas et
subalternā emanationē a uicario Ihesu cris
ti et s. m. hoc se quis apostulus ad romano
xiii. di. c. Nō est potestas nisi a deo or
dinata sicut et de iure dicitur q. peculium
uicariū non solū est ordinario sed a domi
no principali. ff. de pecu. l. diffinitio pecu
lii uel aliter imperium prout dicit quādā
executiōis temporalis sepe rationē a spūa
li adeo est disponente et uolente q. hi gla
dii exerceatur per diuersos sed ordinatō
hos gladios exercentium quidam ordi
inter se habet ut minor a maiori procedat
et quequid de ista distinctiōe duarū dig
nitatū reperitur debet intelligi de diu
sio facti non iur. ut dic. in l. inter tutores
ff. de admi. tu. Item non solū hec due po
testates sed oēs sunt a deo et multo deo p
mittente unde existus in passione Pylato
presidi non habes in me potestates ullam
nisi esset tibi data desuper per hoc tamen
q. sit omnis potestas a deo nō tollitur or
do q. qui consistit in unctiōne coronatio
ne a alio de quibus in cle. i. de iur. iur.

Nam hic ordo seruat in regibus qui

unguntur infra de sa. unc. o. i. et Saul fuit unctus a Samuele ut habetur. i. regum. ix. c. et in q. ii. iudice. Unde si deesse cuiuslibet reg. est unctio sacerdotalis multo magis deesse illius qui est super omnes reges vii. q. i. in apicibus imperii ergo esse a deo ut a prima causa non tollit ordinem quem habet eius unctio in promotione imperatoris ad imperium tanquam causa secunda et quasi quoddam agens instans. Non ob quod cuius tributum soluit et que sunt cesario sibi dari mandavit nam ipse soluit ut videtur scandalum Mathe. xxv. in c. et. xxviii. q. i. iam nunc quia limitate dixit que sunt cesario scilicet. Ita enim dicitur que est restrictiva ut. l. i. c. de sum. tri. non ergo omnia dari sibi iussit sed que sua sunt que non omnia et notandum quod de hoc interrogatus pensit sibi dari minimum et interrogatus cuius erat illa imago et responsum fuit quod cesario tunc dicit reddite que sunt cesario cesari pro hoc iubens reddi sibi imaginem suam et sic forte respondebit ut scandalum evitaret. Non ob quod Petrus prohibuit uti gladio quod non iussit ut abiceret quasi exercituum aufferens non imperium prohibens et quoniam ex alia auctoritate tollitur utrumque gladium esse penes ecclesiam per illa verba ecce gladius duo hic scilicet in ecclesia et non dixit Christus aliterum superfluum sed satis esse. Ex predicto sic diffinitio restrictiva liquide inferre quod papa est maior imperatore et quod penes ecclesiam est uterque gladius quorum alterum suscipit imperator. s. gladium materiale a papa in approbatione unctio et coronatione. ff. de test. mili. ex eo et. l. tunc et in auctoritate defensionis. s. interim an approbatione non videtur quod imperator possit administrare ut tenent quidam licet alii contra ut non. d. cle. i. de iureiur. et plene per Oldradum in q. i. de iureiur. et plene per Oldradum in q. i. de iureiur. et ex cuius dictis ibi et alibi predicta retuli pluribus per me additis ex quibus patet quod istud. c. dum dicitur custodiantur ab omnibus. c. q. omnes ligat nec est bona expositio glo. omnibus. s. i. ubi iectio nam omnes sibi subsunt habitu licet non actu et non simpliciter sed solum quod quo ad imperatorem reges et laicos ut in dicto. c. per venerabilem. s. rationibus. l. q. si. sint. legi. Sed iterum potest queri cum sit superior dictus quod papa nomen imperatoris non debet arripere nec imperator iura pontificis usurpare et iura a deo sine distinctione scilicet ut spiritualia et temporalia quod non cadat in eius usus mixtus in quo ergo consistat illa maiestas pape ad imperatorem cui

subsunt omnes nationes et dominus mundi sit in canonibus et iuribus. Ad hoc dico quod consistat primo in eo quod dixi de approbatione et consecratione. s. que exercituum et administratione consistit ut predicti scilicet in maxime difficultatibus propter quas christiana religio tota vel pars potest gravissima detrimenta pati ut patet exemplum in cle. pastoral. de re iudi. et in dicto. c. per venerabilem. s. rationibus qui si. sint. legi. In his enim arduis casibus qui occurrunt necessario fuit per unum rei publice providendi. l. ii. s. novissime. ff. de ori. iur. c. pro humani de elec. li. vi. facit quod non. Io. an. in c. per venerabilem super. s. calculi. ter in novel. c. non. in. c. q. super his de voto in glo. magna. s. credimus tamem immo sciens et de christiano aut in nou. ubi non. ista difficultas et negotiorum gravitas non occurrat hinc locum contrarium in plerisque rebus et causis ecclesiasticis presertim papa et in ipso canone custodiantur ut hic laicos autem causas et rebus ipsorum presertim imperator et ipse constitutio et leges observent ut. l. leges sacratissime. C. de legi. c. hoc modo potestas et iurisdicatio sunt distincte et ista sine dubitatione procedit ubi predicta distincta et sepe rata sunt omnino utrum in rebus causis et personis predictis est quantum reperire mixturam quandam et cum persona ecclesiastica a reo est profana persona profana et res ecclesiastica vel causa est mixta vel principaliter profana tamem cum mixtura cuiusdam spiritualitatis in his enim et similibus multe dubitationes occurrunt circa questiones ad cuius iurisdictionem predicta pertineant et an legibus vel canonibus terminentur quod examinabo infra in questione. Secundo principaliter oportet videtur quod canones non sint observandi ut in iuribus allegatis in glo. non abrogatio. Itaque quod non ab omnibus et. xxix. di. Sciendum ideo quo ad primum contrarium dicitur glo. quod aliter debet intelligi de canonibus non abrogatio in contrarium loquitur de canonibus arrogatio similiter non observandum quia loquitur de canone spirituali vel locali qui non ingreditur personam vel locum illum quem canon. ille concernit ex primo contrario colligo quod quidam una constitutio sive canon. derogat alteri. Ex secundo habeo quod quidam sunt canones generales et hi debent ab omnibus observari quidam personales et locales et hi non ab omnibus nec in omni loco sed in personis et locis in quibus provident. Sed circa primum

repetitionis gratia latius insistendum est cum unus ius contrariatur alteri et de pluribus iuribus quasi sint contraria quod sequendum cum reperitur unus ius alteri et de pluribus iuribus que sunt contraria quod sequendum cum speratur unus ius alteri contrarium in actionibus et videtur quod sequendum erit et pro huius articuli pleniori intelligentia premitendum est quod ius generale nomen est multum sub se speciebus continens et ius generale. i. di. ius generale et in tota illa distinctione de pluribus speciebus iuris unum que quomodo successively emanaverit pulchre plequit Hosti. in summa in prohemio s. iur. habuit originem de verbis suis aliter non relatio Io. an. eius dicta fuerit. s. in constitutione firmiter credimus et. c. de tral. la. inter corporalia et novel. Circa iurum contrarietatem dico quod quicquid illa contraria dicitur velatur de una iuris specie ad se ipsam ut conscientiam conscientie hic est lex privata. c. lica. de re. iur. et tunc id quod sequendum trahitur. xiii. di. duo mala et. c. neri et quicquid iura eiusdem speciei sibi invicem contradicunt puta divinum ius divinum canonem canonem lex legi statutum statuto scriptum vel privilegium alii scripto vel privilegio et in his omnibus quid iuris suo loco de canonibus enim et legibus contrariis in. c. de const. li. vi. et de statutis non. per. C. in. l. i. c. de testa. tu. de re. iur. et prius legibus plene in. c. i. de re. iur. cum si. lege contingit quod ista iurium contradicentia est de una iuris specie ad diversam speciem ut conscientia contradicent ordinati canonem vel legem et in ista contrarietate quid sequendum multorum elegatia dicta refero in. c. possessor malefidei de re. iur. li. vi. in repetitione quicquid canon aut lex contradicent iuri divino vel naturali et tunc quid iur. dic infra eodem cum omnes et in. c. que in ecclesia fieri per Inno. et in regu. peccati de re. iur. li. vi. per Io. an. in mercu. quicquid contradicent canone vel everso et de hac etiam quid sequendum in preall. c. possessor et infra rangan. l. i. in. i. in. et. iii. q. quicquid statutus contradicent legi vel canoni et de hoc in. c. i. de const. li. vi. quicquid contradicent iuri divino ut quod spuris succedat pater s. hoc ibi dixi ibi remittendo ad consilia Pre. de semis et ad Bar. in. l. testi. fact. s. de testio. Quicquid ergo privilegium vel indultum contra dicit iuri naturali vel divino idem iuri canonico vel civili ut cum papa vel imperatore per rescriptum auferre vult dominium reipse et dare alteri vel vult papa in missioni

io aliter indulgere quod statutus ius divinum vel canonicum vel vult contra iuramentum votum vel in pluralitate beneficiorum in copulabilium dispensare vel quod iure canonico vel civili debet uni alteri dare an talia possit et ille in quibus circa talia conferre et decernit possit salva conscientia sequi tale dispensationem vel rescriptum contra predicta iura. De primo utrum et quomodo possit per privilegium vel rescriptum tollere ius unius et dare alteri et an hoc possit plenarie sine dicit in repetitione. c. si propter tua de bita de rep. li. vi. in secunda oppositio ideo non spero sed in casibus quibus potest an possit ille cui contra divinum canonem vel civile aliquid conceditur salva conscientia retinere tamen deo quod cum conceditur statutum vel pactum gratuitum dicit in dicto. in. c. p. referendo quod de hoc disputatus per dominum Io. cal. et domi. Pre. de semis et plenarie real sumpsi in. c. ea que sunt a iudice de reg. iur. li. vi. tamen ad alium effectum videlicet ut per unam denuntiationem evangelice ille cui concessit aliquid per. l. vel statutum contra naturam legem equate possit sibi in iudicio non succurrere. Cum vero per rescriptum vel indultum pape predicta dispensatione conceduntur videtur est licite quid ius et primo in pluralitate beneficiorum. Pone papa motu proprio vel cum dispensatione contulit unum plura beneficia curata plures dignitates vel personatus utrum iste cum quo pater. pater super beneficiorum pluralitatem. s. pecunias recipiendo ab eo vel dispensat in matrimonio prohibito vel in actio vel civiliter contra ius dominum vel cum bona conscientia ille cum quo dispensat sequi possit dispensatus pape et utrum dicta beneficia retinendo sit tutus pro solutione huius dubii premitendum est quod non beatus doc. Tho. in prima parte. ii. q. xcvi. argumeto ultimo ubi dispensationem diffinitio dicit quod dispensatio est quedam commensuratio communitatis ad singula gubernatur familie dicitur dispensator quod dispensat singulis et laboribus et premium tali dispensatore indigentibus ut. l. univertale ex causa relaxat interdum hoc autem scilicet legem communem relaxare spectat ad illam qui potest legem communem edere ut est papa vel imperator non ad interiorum nisi quatenus sibi a lege permittitur ut plenarie et legitur et no. in. c. si clerici de iur. iur. in spe. c. i. s. nunc de episcopis dispensatione et. l. quid ergo. s. pena gravior. de his qui non. infra. Dispensatio autem debet habere intuitum rationis et in

in hac materia usurarum haberi loco pecunie in d. c. nauiganti. Circumscribitur igitur dicitur inter mercem et pecuniam et retentis eisdem terminis relinquere latius dubia decisio dicitur tunc quoniam. Quid concludendum est ut istud sit licitum scilicet illud lucrum a principio in utraque quod quod et hoc uult illa. l. deo. 2. l. ii. §. si de eo quod certo loco ubi de interesse loci dicitur hinc est lucrum pro ratione quam dixi. s. in principio hinc quod. Item mercator loco interesse potest petere lucrum uersimile nec illud esse usura ut non. Cy. C. d. usur. ad hoc. Ego credo primum in utraque quod quod quod lucrum speratur et uerisimile dicitur pecunia uel mercibus non potest in pacem deduci non obli. l. 2. l. ii. §. si Bar. et. c. u. iura et totus ille titulus in quantum petere interesse lucri et dampni ratione loci locum est dicta utilitas petitur post mortem debitoris qui non soluit in termino uel in loco destitit natio et sic est loquitur titulus de plus peti. t. omnibus ubi quatuor modis dicitur plus peti. s. conuenit a principio desperato et uersimile lucro ex parte mutuantis uel uendentis mercis non ut licitum nec est ut dicitur Osti. aperienda est ut istis fraudibus defacili deducendo in consuetudine si sub isto colore possent sic hinc a principio lucrum uersimile et speratum de sua pecunia uel mercibus recipere nec obuenient uersimile lucrum ex dilata solutione uenturum potest peti quod illud uersimile potest esse ad plus et minus et sic ad commodum uel in commodum utriusque contra hinc in casu autem non a principio percipit creditor totum illud uersimile et sic debitor nihil potest sperare de diminutione et proinde usura et maxime quia in declaratione meriti creditor subiecit se periculum maris et casibus fortuitis quod euitat recipiendo statim uersimile lucrum facit. l. in laqueum de acqui. re. do.

Et ex hac ratione potest non absurde dici quod eodem loco siue ciuitate possit quis ex pecunia siue mercibus statim consequi lucrum uersimile de sua pecunia mercando uel merces uendentem non sine usura si cum lucro uersimili aliter mutuam pecuniam uel merces uendat et sic sit locus ubi dicitur Ray. et. Anno. q. loquitur cum lucrum speratur uersimile de loco remoto scilicet si in eodem loco ubi uult imminet periculum expensa uel labor ubi uoluerit esse oia si in loco remoto et hoc dicitur saluo iudicio melius sentienter incidere est hoc de clarandum utque sit licitum uendere carnis et emere uinum de quo quod quod dicitur in preterito. s. p. q. v. d. et primo utrum peccet. Septimo quo si remutuante creuit extimatio post tempus contractio quod pecunia argenti uel fermentum

erat minor ualoris uel extimatio tempore mutui s. tempore quo petere est maior an recipere illud plus sit usura non. lo. cal. in d. c. nauiganti in vi. q. Sed per clarioris solutione premitte quod est bonitas rei intrinseca et extrinseca intrinseca in mutabilibus s. est uniformis quo ad restitutionem quia dicitur reddi in eadem bonitate intrinseca in qua sunt mutuate ut l. cum quid si certum pe. In extrinseca autem bonitate ut in ualore siue extimatio magna est uariatio et mutatio ex tempore in predictis rebus maxime in fumento uno oleo et similibus et est in argento et ipsorum crescit et de crescit ualore ex tempore ad hoc. l. uinum si cer. pe. et. l. i. hac de triti. et. l. paulus de solu. per Bar. et. c. u. olim de censu. Ad propositum ergo si aucta est extimatio pro contractu mutui utque sit usura recipere siue petere dictum augmentum. Et ex dictis suis distinguitur quod aut deo obligatio est simpliciter contracta aut dicitur solutionis adiecta primo casu quod est contracta simpliciter et tunc creditor potest recipere quantum mutuum in eadem bonitate intrinseca et est extrinseca licet aucta in extimatio nec dicitur augmētū dicitur usura quia si defecit ex pacto s. ex tempore in quo reus preia uariatur. l. preia. ff. ad. l. fal. Et potest debitor prius solueret et in tempore quo fuit minor ualoris si dicitur ergo conuenit si cernit extimatio tempore quo petere quod potest et est minor augmentum. l. si ea lege. C. d. usur. et in d. c. nauiganti si licet est dicitur si propter interpellationem et mara creuit extimatio et fuit pluribus uariata nam potest peti in illa extimatio quod plurimi sunt a tempore mortis extra ut d. l. uinum et in addi. spe. iii. pte. d. obli. 2. solu. §. seq. Sed casu quod dicitur fuit adiecta solutioni et tunc aut creditoris gratia aut gratia debitoris aut dubitatur primo casu predictum fuit quod non potest reddere debitor nisi quod petere ab eo a petere tempore quo plus ualeat et istud plus est usura et uult hoc pactum in quodam magno mutuo fumento in quo factum fuit appositum quod teneatur solueret quod ab eo petere et si autem et petere fuit tempore quo ualebat in quadruplo nam dixi quod ista est usura puta postquam admittit debitori facultas soluendi quod uoluerit et sic intelligitur non in l. qui rome in prin. ff. d. obli. uoluerit in fauorem debitoris terminus est appositus tunc quod potest terminum pruenit dicitur attendi tempore quo cedit dicitur destinata solutio ubi nam tunc potest esse extimatio eius maior et minor ideo nullum uicium propter incertum et dubium eventum ut d. l. si ea lege et c. nauiganti si autem in termino non soluitur tunc illius temporis habere extimatio et etiam posterioris si creuisset propter mortem debitoris. Tertio casu quod scilicet

dubitatur cuius gratia sit appositus dies solutionis dicitur quod in dubio presumitur gratia debitoris et ideo potest terminum pruenit. l. qd in diez de solutione facit si ita relicto. §. pegaluf. ff. del. ii. 2. l. in fideiuf. §. cum polodius de usur. Sed iuxta predicta occurrit mihi non in mente pulchrum dubium ecce quod quod est debitor in diem in pecunia furmento uel alia dicitur creditor soluit mihi statim dimidia uel tunc et libero te a fideiuf. et debitor sic facit an ista remissio de pluri sapiat usura ut quod sic quia sicut non licet creditor plus recipere ratione dilate solutionis ex pacto d. c. nauiganti ita non dicitur licitum debitori minus solueret ratione pruenit termini in soluendo uel solui dicitur istud ceteri lucrum pruenit ex tempore. In contrarium faciunt multa iura quod dicitur quod tempore plus uel minus soluit plus est enim hodie soluit mille quod ad. x. an. o. u. de plus peti. Aliter ergo debitor non dicitur minus soluisse pruenit in tempore licet non soluerit totam summam nam dicitur est pro se ut. l. i. ff. de eden. et iura eodem modo comodu repititionis et interuentionis medii tempore pro hoc. l. si constante. §. qd. ff. de ma. 2. l. ii. §. idem quod de dote plega. si uoluerit debitor pure et pacisceretur cum creditor desolueno minus statim tunc dicerem quod in remissione gratuita usura nam si uolebat statim sponte solueret totum debitum tunc remissio liberalis certe potest ualeat nec mirum quia uoluit in totum. l. si rez. §. omnis d. pig. ac. si autem recusat solueret et pabat se forte ad licet nisi fieret sibi talis remissio tunc non dicitur liberalis s. metu future licet extorta id in foro conscientie nihil sibi predest ad similitudinem remissionis ut dixi in regula. s. proxima in vi. q. in prin. et adde predicta quoniam quod non est Bal. in l. accepta in v. op. C. de usur. Octauo quo sepius dictum est quod ex pacto uel intentione corrupta quicquid accipit ultra sortem est usura s. non quid ex pacto potest qui mutuū dat recipere aliquid quod non obstat debitori et sibi potest puta pro eo periregere statim dare sibi remutuare ad molendinum uel ad furnum suū ire potius quod ad alium uel si est doctor leges mutuare scolariibus ut eus eo intrent scolas in omnibus cum istis exemplis et similibus quicquid isti dant uel faciunt huic creditor mutuantis est sine corum in comodo siue dampno quia ei dant uel faciunt quod dedissent uel fecissent alii. lo. cal. in d. c. nauiganti in v. q. arguit primo quod si quia illa qui recipit mutuū ex hoc beneficio erat naturaliter obligatus ei beneficium de testa. c. in officio. l. s. et de lege de peti. here. ergo non ut prohibetur deducere in pacto expressus ad quod tacite quod tenet. l. mutuo. §. si sub conditione

de tute. et. c. significasti de elec. huic pro reponde post archi. in c. si feneratorius. xlii. q. ii. et. s. e. proximo in mercu. argumento. v. Item hic nulla superabundancia nihil lucrum ex istis petere ut postquam debitor nihil sibi dat hinc enim dicitur concurrere scilicet quod dat et quod recipit. xxiii. q. iii. p. totum Item talia sunt hinc inde uidetur spualia et spualia hinc admittitur comutatio. C. ad quod de rerum pmutu. Contrarius tenent Ray. et. Gof. in summa de usur. §. quod spes lucri est et lo. xlii. q. iii. c. i. in glo. ii. Ostendit quod tutius est tenere ista opinio in dubio de spe iuuenis et hic non in summa de usur. §. si. x. qd si tibi lo. cal. dicit quod nedus tutius s. iustus est hec tenere primo per se dicitur dicitur spem enim cum plus percipit quod dicitur usura est quod sit illud. xlii. q. iii. c. i. ubi quodlibet aliud et. s. de usur. colunt ibi super habundantia sicut in simonia prohibet si solum munus a manu s. a lingua et obsequio. q. i. sunt nonnulli et de simo. et si quod pro hoc quod non beaty Tholosa scilicet q. lxxviii. articulo lo. ii. ubi dicit quod si quis accipit ex pacto aliquid quod possit pecunia mensurari et dicitur pho. t. iii. ethi. et. l. i. ff. de contrahen. emp. et talia sunt ea de quibus que sunt pecunia non mentis ut benignitas et amor hinc est licitum recipere compensationem et mutuando querere libi hinc uolens et amicos. Sed dices in aliquibus ex predictis exemplis quid consequor si propter mutuū tibi factum uenio ad furnum meum uel molendinum illud enim consequor a te ex opera et labore meo quod consequeretur a quoque alio sine illo mutuo et tu non amplius mihi soluis quod alteri et similitudine doctore hac de causa mutuantis scolarum sunt lo. an. quod consequor magno lucrū propter maiorem concursum hominum ex quo concursu furnum et molendinum efficiuntur maiore reputatione et fame apud homines et similitudine doctor ex concursu scolarum efficiunt plus famulos et plures colunt propter famam ad ipsius scolarum s. certe idem pruenit ex amicitia et benignitate amicorum licet fructus multiplex et uberimus in piperis et aduersio in fauorabilibus et honoribus et in lucris laudibus extollendo amicum et si est doctor uel artifex exortando notos et beniuolos et pconsius et aduocatibus eum adiant qui fauor et concursus maiori potest pecunia extimari quod possit accessus ad furnum et molendinum nisi dicas saluado lo. cal. quod proxima predicta uenit in gloriā amicitie quod non potest in pacto deduci s. in predictis exemplis accessus ad molendinum et ad scolas fundat super principio uitioso. l. in pacto propter mutuū factum ergo quod sequitur uitiosum est. i. q. i. uulntrato et

et cum Paulus propter mutuum aut amicitiam querit
est res facta unde in euangelio facite uobis
amicos de mamona iniquitati si ergo sequatur
in gratia emolumenta dicitur dicitur licita quia non ex
mutuo principaliter sed ex amicitia pueniunt et
sic mutuum est causa remota que non dicitur considerari sed
causa proxima. l. mulier. ff. reus. mo. et. c. d. cetero
d. homi. z. l. si quis et. l. rogasti. ff. si certum pe-
credo. tñ. q. si contemplatio lucrorum pueniunt
ex amicitia mutuauit et sic est intentio cor-
rupta sit celandi usurarius naturalis et p. gñf
obligatus in foro gratie ad restitutionem. c. co-
sultus de usur. Sed in hoc casu et predictis est
dubius quibus est facienda restitutio nam in contibus
ad furnum molendinum uel scolas quia a domino mo-
lendini uel furni uel doctore nihil ex actu
est ultra hoc que alii dedissent et sic nihil eis
ab eis putat la. cal. q. restitutio facienda sit paupi-
bus qui se succedunt ex quo constat que est faci-
enda restitutio et non constat cui. sed eo cum tu et d. si
mo. cum tu. si ergo constat cui est restitutio facien-
da puta de dampno domini alterius molendini
furni uel scolarium cuius est redditus di-
minutus diminito concursu huic est restitutio fa-
cienda pone exemplum in recolende memorie
domino meo domino Bal. cuius scolaris legere pa-
pie fuerunt plurimum diminute scolaribus et
concursum propter doctores concurrentes suos
scolaribus pecuniis mutuatis ipse aut in hoc
non uacat sed studio et doctrine si pecunie sed
scie et sapientia illustrabat omnia. Nono
quo dicitur est. in. vi. q. ut. quis posset mu-
tuam pecuniam cum lucro uerisimili et ut. ue-
dere mentes plus speras illud plus ab alio
uel in alio loco sequi. Sed quid dices si
ego habeo pecuniam dico que ego uolo eam soluere
usurario cui obligor sub usur. ut ab eis ex-
oneret uel t. ad me socius et dicit mutua mi-
hi et p. m. tibi soluere usuras debiti in
quibus teneberis et sic mihi soluit ut. te-
neat sibi ad restitutionem uel si non soluit
habeam actionem ex illo pacto ut soluere teneat
tur. Io. cal. in. d. c. nauigati in. iiii. q. relatis
contractibus opi. t. q. si ego qui mutuam intē-
debam lassacei usurario meo de p. dca pecu-
nia quam mutuam socio sub dicto pacto non sicut
usurarius nec si mihi soluit teneor reddere
qui non recipio eam ut lucri facia sed solutum
usurari. euitē et commodum illud usurarius
in usurarium detinet ergo non debeo dici usu-
rarius si usura cum capio cum effectu. Item
non tenebar cum meo dampno socio subuenire
xiiii. q. v. si non licet. Item si non mutua sed
socio dicta pecuniam ea soluendo usurario eui-
tassem cursum usurarum et sic si non possem pe-
re dictas usuras uel retinere solutas illud

mutuum est causa dampni mei. Et si dicamus
hunc socium ad usuram si teneat contra natu-
ram beneficium honorare et deceperit cum tñ. iura-
ri beneficium nos oportet nec alicui cum iactura
alterius subueniendum. c. i. de como. et hoc t. z.
archidi. xiiii. q. iiii. usura et. in. c. i. ubi fide-
iussor potest ab eo pro quo fideiussit repetere usu-
ras que usurario soluit pro hoc que non. Inno. i.
c. i. d. usur. ubi si mihi teneas in certo termi-
no quo elapso non soluis que si mutuo recipio
ab illi sub usur. teneas soluere dictas usuras
nec est hoc absurdum ut possim me exonerare
a debito usurarum mutuando illa pecunia alteri
quam eram alteri soluere nam ex pacto possim
mutuando committi me exonerare ab honore col-
lectarum ut non. spe. in. ti. de usur. d. p. pone que
tñ. est us. si erat dubium ut. collecta est im-
ponenda uel non. si collecta est certa tunc
enig si ab ea fleuaret ex pacto propter mutuum
cessaret usura. fm. Io. cal. et. Io. an. in. d. c. con-
sultus de usuris si uol. pecuniam que in dicto pac-
to mutuam si intendebat tunc soluere usurario
cessant predicta rationes et peccare si eas recipes
et receptas deberem restituere fm. cum non
potest ergo que mutuando pro pacto se ab honore
iminere eximere nisi pro pecunia mutuam se
ab illo honore fleuaret et hoc ut. q. si illud ho-
nus a quo uolo pro mutuum subleuari sit iustum
et debitum si autem indebitum et de facto uexer
non pecco si mutuando subleuari ap. dco. honore
quia sic uideo eximere uexationem ar. c. cum ue-
nisset de institutis. Circa ista exoneratio
ratione mutui occurrerit tibi dubitatio talis colo-
ni siue laboratoris ex pacto uoluit que domini pro
dico. ponant boues suo periculo in cultura
agrorum dante tñ. p. bobo. certas usuras furnen-
ti. Sed quia contra male tractat boues pacis-
cunt domini quibus eis mutuam magna pecunie
quantitate predictis bobo emendatio et alio suo
necessitatibus subleuandis que emittit sibi boues
suo periculo et ex pacto non tenent restitu-
ere dictum donec laborat predicta et in eis habi-
tat ut. dicta exoneratio propter dictum mutu-
um sapiat usuram que si uideat aliquid percipere ul-
tra sortem eo ipso que curat periculum inter-
tus dictarum bouum. Et potest ista que ad mul-
ta alia applicari. v. quocumque promissum contrac-
tus mutui incidenter cum aliquo principali
contractu ut. pro hoc principali contractu
reddat uicium et in fraude usurarum in it. q.
propter dictam mixturam contractus mutui nam
quibus ad euitandam suspectis fraudis unus con-
tractus licitus uingit ut uenditio propter lu-
crum fructuum et tñ. ius presumit hoc in fraude
usurarum concurrentibus aliquibus coniecturis
de quibus l. c. ad nram de emp. et uen. si licet et quibus

penam presumit adiecta in fraude usurarum. l.
cu. allegas. C. de usur. In dubio supra dco
non habeo legem uel canonem qui presumant
aliquid et forte considerandum foret utrum
dictum mutuum incidens in alio contractu de-
derit causam dicto contractu et fecerit condi-
tionem meliorem ipsius mutuanti et censeat
contractus usurarius ut sic que principaliter
prohibetur ut usura intelligat prohibita etiam
cum mixtura contractus liciti ut. l. athletas. s.
ait pretor de his que non. infra. nec mix. si accel-
sorum vincet principalem contractum si que
non erat alius contractus. l. cum te. C. de
pac. inter emp. et uen. uel in terris que pre-
dicte ut que principali contractu societatis
remanet ualidus uicario contractu mutui cum
possint ab inuice separari. l. si sponus. s. gene-
raliter de dona. inter vi. et vx. Sed certe
colonus non potest ex parte sua adimplere con-
tractum principalem in colendo agrum sine
emptione bouum et sibi incipientium in illa
to pacto pecunie mutuande nec domini aliter que
pro mutuum intendebat mire contractum eius co-
lonus in dandis bobus et alio ideo impossibi-
lis ut separatio licita ab illicito et pro gno uicie-
tur in totum. c. ad que d. re. permut. et quod
dicas infra. p. xima. q. si. uol. non apparet an cet-
aliter tractus uel non. tunc ex uariis coniec-
turis in foro gentioso debet hoc discuti
et inquiri ut. talis consueuerit fenerari uel
non et ut. propter mutuum domini siue mutuum
fuerit a multis honoribus confectis in dco
contractu releuatus uel ultra etiam pro pacto
guia consecutus nam quia in multis modis et ex
quisitis fraudibus committit usuram. crimen
ut. d. c. ad nram in nouel. in foro ut dixi
contentioso ex uariis coniecturis facti est
ueritas presumenda in foro autem peniten-
tiali et gratie cuius deus est cognitor ex alio
contrahenti mutuum est que dirimenda in ter-
minis aut que predicta que inter dominos et co-
lonos dictus contractus cotidie frequenter
hic boni et cum colonis meis ipse in manu ut
dixi in principio sepius cogitavi ut. sit li-
terus et considero que isti sunt coloni peccari
quia lucent partes fructuum ita que magis proprie
dnt dici loci inquitum principaliter ponunt
opam in cultura et cura domini aut ponunt pre-
dia sua parte seminis et quibus alia presumpto
aut hoc pro uero que iste censeatur contractus so-
cietatis inferri que in dicto contractu potest inire
pacta in equalia super lucro et dampno super
periculo subeundo quo ad unum socium non quo
ad alium ut colligitur ex his que dicta sunt. s. i.
i. q. in prin. et in d. circa materiam. Ad
propositum ergo si coloni siue socii uolunt ob